
 

1 月  

2 火 南中 期末テスト初日 

3 水  

4 木 平方中 期末テスト初日 

5 金  

6 土  

7 日  

8 月  

9 火  

10 水  

11 木  

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 海の日 

16 火  

17 水  

18 木  

19 金 小中 終業式 

20 土  

21 日 第３回 北辰テスト 

22 月  

23 火 第２回漢字検定申込〆 

24 水  

25 木 夏期講習会 

26 金  

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

 じめじめした梅雨が明けると、いよいよ夏休みです。友達と遊んだり、部活動を頑張ったり

と、予定がたくさんある人もいると思いますが、長い夏休みも無計画に過ごすとあっという間

に終わってしまいます。秋になって後悔しないためにも、夏休み前には必ず目標を決め、計画

を立てて効率良く勉強しましょう。遊びと勉強のバランスを上手にとって、充実した夏休みに

してくださいね。 

 また、受験生の皆さんは、この夏の頑張りが志望校合格への鍵を握ります。学校の授業がな

い夏休みだからこそ、じっくりと腰を据えて苦手克服に取り組めます。暑さに負けず、周囲の

友だちと励まし合い、勝負の夏を乗り切りましょう。中 3生は 9月の北辰テストに向けて、高 3

生は共通テスト(センター試験)の過去問研究に集中しましょう。 

Smooth seas do not make skillful sailors. 

〜穏やかな海は良い船乗りを育てない〜 

 受験生のお子様にとって、夏休みは

志望校合格がかかった山場です。塾で

の勉強はもちろん、ご家庭でも勉強に集

中できるように環境を整えてあげてくだ

さい。 

 また、中３受験生の保護者さまには各

私立高校 H.P.から個別相談の予約をと

っていただく時期にもなります。個人面

談でお話しした通り、10 月以降の回で

予約をとっておくことが無駄足を避ける

意味でも有効となります。併願確約は北

辰テストの偏差値でも取れるので、基準

は広く収集してください。 岡村 

    苦手科目の克服法    岡村 

 誰にでも苦手な科目はあるものです。でも、入

試では苦手科目である程度の得点を取らない事

には合格することは難しくなります。そこで、夏

休み以降実践して欲しいことがあります。今ま

で勉強してきたところの教科書を毎日眺めて欲

しいのです。国語・社会・英語は音読することを

お勧めします。スラスラ読めない言葉はたいて

いの場合書けないものです。それを紙に書いて

練習しましょう。少しずつ、でもやらない日を作

らない事。続けることに意味があるのです。 

 

お札づくりは秘密の仕事！？ 

 新紙幣が 7月 3 日に発行となり、新たな肖

像画や偽造防止の技術が話題ですね。紙幣は

国立印刷局で印刷され、もとになる原版は

「工芸官」という専門職員の手でつくられて

います。デザインを考える、原版を彫刻す

る、透かしを入れるなどの部門に分かれ、約

30 名が働いています。高い技術を持つ職員が

犯罪に巻き込まれないよう、名前や顔、経歴

などは秘められているのだとか。 

通知表は持ってこないとダメです

か？      中学３年 男子 

持ってきてください！スキャンし

て塾でも保管します。私立高校の

個別相談に持参しないといけない

書類ですが、2学期が始まると中学

校に返却してしまい、手元に残っ

ていなくて苦労したご家庭もある

のです。コピーしても失くしてし

まったら大変ですしね。  岡村 

Dr.関塾せんげん台校 塾頭藤井 


